
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 4 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza ….  ordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 
 
 
 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO UNILATERALE DELLE VIGENTI CONVENZIONI EX ART. 30 
D.LGS. N. 267/2000 CON IL COMUNE DI MANDELLO VITTA. 

 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore 21,15 
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. 
 
 
All’appello risultano: 
          presenti assenti 
VICENZI   MARZIA       Sindaco      X 
PERETTI   SABRINA   Consigliere      X      
MOZZATO   MASSIMO            “       X      
DEAGOSTINI   MARCO            “       X 
PROVERBIO   UGO             “       X 
GAVINELLI   LORELLA             “       X 
BERMANI    LORETTA            “       X       
MAFFE’   ALESSANDRO           “       -      X 
CODINI   MATTEO            “       -      X 
FERRARI   MAURO            “       X 
GHITTINO   ANDREA            “       -       X 
CAFFINO   CESARE            “       -      X 
LANGHI   DIONIGI            “       X 
              Totali            9      4     
     

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Francesco LELLA 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



C.C. n. 4 del 18/01/2012  
 

OGGETTO:  SCIOGLIMENTO UNILATERALE DELLE VIGENTI CONVENZIONI EX 

ART. 30 D.LGS. N. 267/2000 CON IL COMUNE DI MANDELLO VITTA.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTE le vigenti Convenzioni con il Comune di Mandello Vitta, formulate ai sensi dell'art. 
30, D.Lgs. n. 267/2000, approvate con deliberazioni del Consiglio comunale n. 22 del 
01/12/2009, ad oggetto “Servizi associati di carattere operativo e amministrativo con il 
Comune di Mandello Vitta. Esame Convenzione.”, n. 41 del 28/07/2010, ad oggetto 
“Convenzione per lo svolgimento associato di servizi operativi ed amministrativi tra i 
Comuni di Vicolungo e Mandello Vitta. Indirizzi operativi per estensione servizi ai sensi art. 
8.”, n. 4 del 24/03/2011, ad oggetto “Esame ed approvazione Convenzione per l'esercizio 
del servizio di Polizia Locale nei Comuni di Vicolungo e Mandello Vitta (art. 30 e 42 
comma 2 lett. C D.Lgs. 18,08,2000 n. 267).”; 
 
RITENUTO opportuno rinunciare a tale impegno comune in relazione alla necessità, da un 
lato, di ridurre le risorse attualmente investite sul personale dipendente, al fine di rientrare 
nei parametri stabiliti dall’art.1, comma 562, L. 27 dicembre 2006 n. 296, come sottolineato 
anche da specifica pronuncia trasmessa a questo Comune dalla Corte dei Conti, sez. 
controllo per il Piemonte, dall'altro lato all'opportunità per il Comune di Vicolungo, alla luce 
delle recenti normative, in particolare il D.L. n. 138/2011, convertito con L. n. 148/2011, di 
provvedere ad un complessivo ripensamento dei rapporti tra i Comuni dell'Area, finalizzato 
alla realizzazione di un organico piano di razionalizzazione dei servizi e di 
convenzionamento generale, nel solco tracciato con la Convenzione approvata nella 
odierna seduta per l'esercizio in forma associata dell'Ufficio del Segretario comunale con i 
Comuni di Casaleggio, Castellazzo Novarese e Recetto; 
 
VISTE le modalità di scioglimento delle convenzioni sopra citate ed i relativi termini, 
previsti all'interno di ciascuna di esse, e ritenuta la competenza di questo organo a 
pronunciarsi in tal senso; 
 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/2000 è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato; 
 
VISTO il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267; 
 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e 
votanti 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di provvedere allo scioglimento unilaterale delle Convenzioni ex art. 30, D.Lgs. n. 
267/2000, stipulate con il Comune di Mandello Vitta, approvate con deliberazioni del 
Consiglio comunale n. 22 del 01/12/2009, ad oggetto “Servizi associati di carattere 



operativo e amministrativo con il Comune di Mandello Vitta. Esame Convenzione.”, n. 41 
del 28/07/2010, ad oggetto “Convenzione per lo svolgimento associato di servizi operativi 
ed amministrativi tra i Comuni di Vicolungo e Mandello Vitta. Indirizzi operativi per 
estensione servizi ai sensi art. 8.”, n. 4 del 24/03/2011, ad oggetto “Esame ed 
approvazione Convenzione per l'esercizio del servizio di Polizia Locale nei Comuni di 
Vicolungo e Mandello Vitta (art. 30 e 42 comma 2 lett. C D.Lgs. 18,08,2000 n. 267).”, fatti 
salvi tutti gli obblighi residuali da esse nascenti ed i termini ivi rispettivamente previsti; 
 
2. di notificare copia del presente atto al Comune di Mandello Vitta in persona del Sindaco 
o di suo delegato. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge dai 
Consiglieri presenti e votanti 
 

 

DELIBERA 
 

 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Parere ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 
 

    F     C 
 
 

                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) _______F.to__________ 
 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 
 

(F. Barbieri) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(M. Deagostini)  _________________ 
  

 
 

   Vicolungo, 18/01/2012 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
F = favorevole 

C = contrario 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

X 



Il Sindaco                          Il Segretario Comunale 

     (Marzia Vicenzi)                (Francesco Lella) 
  Firmato      Firmato 

 
 

 

Pubblicazione n. 2 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il 31/01/2012 e per quindici giorni 
consecutivi. 

 

Vicolungo, 31/01/2012 

 

         Il Segretario Comunale 
           (Lella dr. Francesco) 

                                                                                      Firmato 
 
 

 

 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  
______________ ai sensi art.134 comma 
3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, 31/01/2012    Vicolungo, ......................................... 

 
Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

 F.to (Lella Dr. Francesco)   F.to  (Lella Dr. Francesco) 

 
 
 


